מבוא

מנהיגי תנועת הסתדרות המזרח"י )להלן: המזרחי( ופעיליה, מעת היווסדה בשנת 1902
)תרס"ב(, העמידו את נושאי החינוך והתרבות במרכז עיסוקם, ובסוגיות אלו ראו את
התגשמות התפתחותם התנועתית. המזרחי הניחה יסודות לתנועת התחייה הדתית־לאומית
בארץ ישראל, ומייסדיה עסקו בהעמדתו של החזון הציוני "ארץ ישראל לעם ישראל על
פי תורת ישראל" בארץ ובקרב הקהילות היהודיות בתפוצות. שדות העבודה וההתיישבות
התנהלו על ידי אנשי ההסתדרות הציונית בלבד, שהיו בעלי השררה בתחום זה. הגבלת
תחום עיסוקה של המזרחי נשמר לאורך השנים עד להקמת הפועל המזרחי )להלן:
הפוהמ"ז( ב־1922 )תרפ"ב(.1 בגלי העלייה השלישית, 1919–1923, עלו לארץ אלפי צעירים
דתיים חברי המזרחי והפוהמ"ז שמטרתם הייתה השתתפות בבניין הארץ, בכיבוש העבודה
ובהפרחת שממת המולדת מתוך קיום מצוות התורה. בתחילה חיפש הפועל הדתי דרכים
להשתלב בשדה העבודה, אך הוא שב ונתקל בהתנהלותה המפלה של ההסתדרות
הכללית, שהעמידה בפניו דלתיים ובריח בעקיבות.2 חברי הפוהמ"ז ניסו להכניס דריסת
רגל בשדה העבודה, אך מאחר שלא נכונו להצטרף להסתדרות העובדים, זכותם נשללה
מייד.

מונד וכפר הרא"ה בעמק חפר, התבססה התיישבות הפוהמ"ז במרחב.
מאמר זה עוסק בניסיון ההתיישבותי הראשון של חברי הפוהמ"ז, ניסיון ההתיישבות
על אדמת שיח' אבריק בשנים 1925–1933 )תרפ"ה–תרצ"ג(, וממוקד בשנים 1931–1933
)תרצ"א–תרצ"ג(, שבהן היה המאבק בשיאו. החידוש במאמר זה הוא בעמידה על אופן
הסיקור אשר אירועים אלו זכו לו על ידי שניים מהעיתונים המרכזיים והבולטים של הציבור
החרדי והציבור הדתי־לאומי, שראו אור בחפיפה בשנים 1931–1940 — עיתון ההד ועיתון
היסוד.4 במאמר נבחנים הגורמים העיקריים שהשפיעו על הבדלי הסיקור.

כבר בשלבים מוקדמים של הקמת התנועה הועלה רעיון בדבר
הקמת קרן לאומית שכספיה ייאספו מתרומות של כלל העם, ותפקידה המרכזי יהיה
לרכוש אדמות, להלאימן, לנהלן ולהקצותן לשימושם של מתיישבים יהודים. פרופ' צבי
הרמן שפירא, שהיה חבר באגודת , היה הראשון לקרוא בפומבי להקמת קרן שתגייס
הון לרכישת קרקעות בארץ ישראל. זה היה בוועידת חובבי ציון שנערכה בשנת 1884
)תרמ"ד( בקטוביץ'. לאחר שנים אחדות של ניסיון לקבוע ניסוח משפטי של מטרות הקרן
ולאחר דחיית ההצבעה לאישורה מקונגרס לקונגרס, בקונגרס הציוני החמישי, שנערך
ב־1901 )תרס"א(, התקבלה ההחלטה להקים קרן לאומית לרכישת קרקעות, ונקבע שמה
"קרן קיימת לישראל" — קק"ל. יעדה המוגדר היה רכישה כוללת של אדמות ארץ ישראל
באמצעות תרומות העם היהודי, כדי להופכה לקרקע לאומית, המסורה לצמיתות לבעלותו

למכתבים אלה צורף גיליון התרשמות ובקשה לרכז
בעבורו את הפצת העיתון בעירם ולהחתים מנויים חדשים. ואכן, בתוך שנים מספר ההד
קנה לעצמו דריסת רגל במקומות רבים: וינה, מונקטש, רומא, המבורג, סלוניקי, סוריה,
ברזיל, ארגנטינה, טהרן, מלבורן ועוד. תפוצתו הלכה וגדלה, ומאלפיים מנויים בשנת 1926
)תרפ"ו( הוא הצליח לגדול עד לארבעת אלפים מנויים בשנת 1932 )תרצ"ג(, שמהם 1,000
מנויים בארץ ו־3,000 בגולה.32 בקרב קוראי ההד אפשר היה למצוא אנשים פשוטים לצד
דמויות בעלות שם ויכולת השפעה על הציבור, ובהן רבנים רבים, בארץ ובגולה שהביעו

את הערכתם לתוכנו.33
ארכיון מערכת ההד עשיר בתכתובות שנוהלו בין רבי בנימין למנוייו. מתוכנם של
מכתבים אלה אפשר ללמוד רבות על האופי שניסה רבי בנימין לשוות לעיתונו.

בצעירותו למד בישיבות הידועות בליטא: איישישוק, סלבודקה
וּוולוז'ין. הוא הוסמך לרבנות ונישא בן 22 לנחמה דבורה בת נחמן שלזינגר. משפחת חבס
החלה להתפרנס ממסחר בעורות, ובמקביל הקדיש חבס זמן רב לפעילות למען ארץ
ישראל, רכש בה אדמות והקים את חברת "שפה ברורה" להפצת השפה העברית. עם
הקמת תנועת המזרחי ב־1902 )תרס"ב( הצטרף אליה ועמד בקשרים עם מייסדהּ הרב
ריינס. בקיץ 1907 )תרס"ח(, בהיותו בן 40, החליט חבס לעלות עם משפחתו הגדולה

לארץ ישראל.
ברכה חבס ציטטה מתוך פרקי הזיכרונות שכתב אביה כי המטרה העיקרית הברורה
לעלייה לארץ הייתה לתת לילדיו חינוך יהודי חרדי. מטרה נוספת, סמויה, הייתה להיפרד

לשם כך הוא החליט ליצור
עיתון בלתי מפלגתי, עצמאי, שהוא יהיה העורך הבלעדי שלו, וכך יהיה בידו הכוח לפקח
על תוכנם של המאמרים ולהחליט על סגנונם. הגיליון הראשון יצא לאור בחודש ניסן

תרצ"א )1931(, ומאז ראה אור מדי שבוע במשך כשבע שנים.47
מטרת הוצאתו של 'היסוד' סומנה כבר בגיליונו הראשון. חבס רצה להוציא לאור
שבועון מתוך גישה של "מלחמת קודש זו באותו מקל נועם שיש בו משום הערה והארה,
חיזוק והבלטה, הוראות דרך וסימון קוים, במצפון טהור של נקיי־דעת והולכי מישרים ]...[
להבליט את הראוי להבלטה, בלי קולי קולות, לא ברעש ה'. והיחס הער והלבבי מצד טובי
הסופרים מעודד ומבטיח רבות, מחזק את האמונה בקיום השאיפה הרוממה".48 חשיבות
העיתון באה לידי ביטוי בשם שנבחר לו: 'היסוד', שמטרתו לשמש יסוד ובסיס לאיחוד

היסוד, גיליון א, כ"ח בניסן תרצ"ב, עמ' 1. .44
מאמריו של חבס בההד: י' חבס, "החברה החדשה והדת — סוציליזם קומוניזם ותורת ישראל", שנה ז, .45
חוברת ג, כסלו תרצ"ב, עמ' ג; "אחרי מטתו של הרב יוסף רבי", שנה ז, חוברת ד, טבת תרצ"ב, עמ' יג.

.KH4\20598-3t ,ז' באדר תר"ץ, אצ"מ .46
בחודש אב תרצ"ח )1938(, בשל קשיים כלכליים, ראה העיתון אור רק פעמיים בחודש. .47

היסוד, גיליון א, כ"ח בניסן תרצ"ב, עמ' 1. .48

כמקרה בוחן המעיד על הבדלי
הסיקור בין העיתונים נבחר מקרה שבו היה קונפליקט ברור וחד בין הנהלת הקרנות ובין
מנהיגי הציבור הציוני־דתי וראשיו. מקרה כזה התרחש סביב ההתיישבות בשיח' אבריק.
בפסקאות שלפנינו מובאת סקירה קצרה על אירועים אלה, ולאחר מכן מוצגת סקירת

אירועים אלה בעיתונים 'ההד' ו'היסוד'.
בשנים 1925-1909 )תרס"ט–תרפ"ה( נעשו ניסיונות רבים מצד תנועת המזרחי להקים
נקודות התיישבות חקלאיות. המכנה המשותף כמעט לכל הניסיונות הוא תהליך ארוך
שבו התנועה הציונית פקפקה ביכולתם של גרעיני ההתיישבות להצליח והציבה תנאים
מחמירים בתנאי לסיוע של הקרנות. בסופו של דבר, לאחר שנים של מאמץ, חוסר יכולתם

באשר קבעו לעצמם דרך של שמירת שבת כהלכתה ]...[ ידענו שלא האמת מדברת מגרונם

אבל לא היה בכוחו של הפוהמ"ז לגבור עליהם.67

כמה קשיים עמדו בדרכי התיישבותם של חברי הפוהמ"ז, ואותן שנים לוו בלבטים רבים על
דרכי ההתיישבות המתאימה. נוסף על המשבר הכלכלי68 בשנים 1926–1927 )תרפ"ו–תרפ"ז(,
שהיה מנת חלקה של ההתיישבות העובדת בכללה, סבלה ההתיישבות הדתית מחוסר

הבנה מספק לצרכיה ומחולשתו של הארגון העומד מאחוריה — תנועת האם המזרחי.
קשיים אלו הביאו לבסוף לחיסול הקבוצות, ורוב חבריהן התפזרו. עם זאת מכשולים
אלו לא החלישו את רוחם של חברי הפוהמ"ז, ובגאווה רבה האמינו שעליהם לגאול דור
מחרפתו.

אין בהקדמה זו חידושים רבים משום שהמתואר בה נסקר
לא אחת בעבודות קודמות,71 אך הבנת השתלשלות האירועים מראשיתה תסייע להבנת

העמדות שנקט כל אחד מן הצדדים במאבק ולהבנת הסיקור העיתונאי.
כחלק מרצונם הגובר והולך של חברי הפוהמ"ז למלא תפקיד פעיל במפעל ההתיישבותי
התגבשו במהלך השנים 1925–1927 )תרפ"ה–תרפ"ז( כמה קבוצות הכשרה של הפוהמ"ז
על אדמת סאלוונדי, מזרחית צפונית לפתח תקווה, ועיניהם נשואות להקמת מושב חקלאי
בעמק יזרעאל. רצונם להתיישב דווקא בעמק נבע מהעובדה כי עד כה ההתיישבות בעמק
הייתה כולה על ידי אנשים וגופים הרחוקים מן הדת והמסורת. בשנת 1925 )תרפ"ה(,
במקביל להתגבשותן של הקבוצות החקלאיות, הגיש הפוהמ"ז לקונגרס הציוני הי"ד בווינה
את תביעתו להקמת מושב עובדים בעבור חבריו בתוך ההתיישבות העובדת החדשה,
על אדמת עמק יזרעאל.72 הקונגרס הציוני החליט לאשר התיישבות זו, אך בשל מגבלות
תקציביות הוחלט לדחות את אישור התקציב בכשנתיים, ולהתחילו בשנת 1927 )תרפ"ז(.
לשם הכנה אל העלייה לקרקע הוטל על קק"ל לאתר קרקע מתאימה, ובו־בזמן הוטל

על ההנהלה הציונית להכשיר את התנאים להגשמת המפעל.
בשנת 1926 )תרפ"ו( גיבשה המחלקה להתיישבות של ההנהלה הציונית עם הקרן
הקיימת והמרכז החקלאי תוכנית להקמת 11 יישובים חדשים באדמת העמק בתוך שנתיים.

ההד, תשרי תרצ"ב, עמ' ב. .70
הרקע ההיסטורי למאורעות שיח' אבריק מוצג על סמך הספרים הבאים: נ' עמינח, "מכורה" — ישובים .71
דתיים במולדת, א, שדה יעקב וירושלים תש"ד; ש' דניאל,

החלטה זו שהתקבלה בקונגרס הפיחה מעט תקווה בחברי הארגון, אך היא נגוזה
במהירות. כבר באוקטובר 1929 )תשרי תר"ץ( ביקשה המחלקה להתיישבות שהארגון יירד
זמנית מהאדמה עד שמצבה הכספי של ההנהלה הציונית ישתפר. הוצע גם לצמצם את
מספר החברים במושב לעשרה. הפוהמ"ז וארגון א' הביעו מורת רוח על הצעה זו וסירבו
לממשה. ב־11 בדצמבר 1929 )ט' בכסלו תר"ץ( התקיימה ישיבה של הנהלת הסוכנות
בנושא, והוחלט להקציב לארגון 500 לא"י על חשבון תקציב ההתיישבות לשנת תרצ"א.
בסיוע תקציבי זה זרעו חברי הארגון בשנה זו כ־830 דונם והכינו 1,400 דונם שטחי מזרע.
אך מצבו של היישוב לא הצליח להתרומם, והוא רק הלך והידרדר עד כדי סכנה ממשית
לקיומו. הנהלת הסוכנות האשימה את הארגון בשימוש שלא לצורך בתקציב, והתקבלה

החלטה להפסיק לסייע להם.
בכ"ג בחשוון 1930 )תרצ"א( שלח רופין מכתב להסתדרות הפוהמ"ז, שסתמה את
הגולל על ניסיונות ההסדר השונים, וציין כי לכשתתחיל פעולה התיישבותית חדשה, יהיה

אפשר לסייע להם להתיישב על אדמת שיח' אבריק, ששמורה בעבורה.
הוועד הפועל של המזרחי בשיתוף עם הנהלת הברית העולמית של תורה ועבודה
החליטו לשגר מברקים לכל מרכזי התנועה בארץ ובחו"ל, שידרשו כולם מההנהלה
הציונית בלונדון לבסס נקודה חשובה זו, ואף לאיים בהפסקת העברת התרומות לקרן

היסוד והעברתן ישירות להתיישבות בשיח' אבריק.
הפרסום הציבורי עורר הד רב, ובעקבותיו החלו להגיע למחלקת ההתיישבות מכתבי
מחאה רבים מצד רבנים ואנשי מעשה. לבסוף הוחלט להעביר סכום של 330 לא"י בלבד
מתוך 1,000 לא"י שנתבקשו. ציפיות רבות נתלו בקונגרס הציוני הי"ז, שהתקיים בין ט"ו
בתמוז לא' באב תרצ"א )1931(. ההחלטה שהתקבלה בו, להוציא אל הפועל את התיישבות
הפוהמ"ז בשיח' אבריק ולכלול למטרה זו תקציב מתאים לשנה הבאה, עוררה ציפיות
רבות, אך אלו שוב התבררו כתקוות שווא. ההסתדרות הציונית טענה פעם נוספת כי אין
באפשרותה להעביר את התקציב. בתגובה הפוהמ"ז שוב נקט חרם וביקש להעביר את

כל התרומות שיועדו לקרן היסוד ישירות לשיח' אבריק.
באפריל 1932 )ניסן תרצ"ב( שלח הרב יצחק ניסנבוים )להלן: הרי"ן( 84 מכתב חריף
ללשכה הראשית של קרן היסוד, ובו דרש לאשר ולהפנות את התקציב שאושר על ידי
הקונגרס הט"ו מיידית, כדי למנוע זעזועים, מהומה ומבוכה סביב סכום לא רב. מכתב זה
עורר הדים רבים, ובעקבותיו, כחודש לאחר מכן, שלח רבי בנימין מכתב לסוכנות בבקשה
לשים לב באופן מיוחד למכתב ולהשיב לו, מאחר שנכתב על ידי "איש מתון מאוד ורודף

אלו ואפילו לא אישרה את קבלתם.
בשל הטלת החרם פחתו התרומות בסכום של 12,000 לא"י, והוועד הפועל הציוני
בלונדון הודיע כי התקבלה החלטה שאסרה על כל קבוצה ציונית להכריז "מרד" על קרן
היסוד. בסופו של דבר התקבלה החלטה על ידי הנהלת הסוכנות ב־3 בנובמבר 1932 )ד'

בחשוון תרצ"ג( ליישם את החלטת הקונגרס הי"ז ולהתחיל בבניין שיח' אבריק.
ב־30 בנובמבר )א' בכסלו תרצ"ג( קיבלה עליה המחלקה להתיישבות של הסוכנת
להקים את שיח' אבריק בתוך שישה חודשים, ואף תוכננו חלוקת המגרשים והשדות. בו־ביום
שלח הוועד הפועל של הפוהמ"ז חוזר לכל חבריו בארץ שבו קרא לביטול החרם ולקיום
החובה לקרן היסוד. ב־18 בינואר 1932 )כ' בטבת תרצ"ג( נשלח מטעם המחלקה הכספית
של הנהלת הסוכנות ללשכה הראשית של קרן היסוד פירוט אישור התקציב בעבור שיח'
אבריק בסך 8,243 לא"י, שיועד לבניינים ולמדידות, לבהמות עבודה וחלב, לעופות ועוד.
בקונגרס הי"ח, ב־4 בספטמבר 1933 )י"ג באלול תרצ"ג( הוחלט להגדיל את היישוב.88

סקירת האירועים בעיתוני ההד והיסוד

הסיקור ב'ההד'
העלייה לקרקע של חברי הפוהמ"ז בספטמבר 1927 )אלול תרפ"ז( לאדמת שיח' אבריק
והניסיונות הראשוניים לתקוע בה יתד לא זכו לסיקור בעיתון ההד. נראה כי חוסר ההכרה
מצד המוסדות המיישבים פגע במוטיבציה של מערכת 'ההד' לסקר את דבר עלייתם במדור
"ביישוב העברי בארץ". התעלמות זו אינה מתיישבת עם הרעיון העומד ביסודו של עיתון
ההד, שנהג להדגיש ולהבליט את שותפותם של שומרי אמוני ישראל בעשייה הציונית ואת
שיתוף הפעולה שבין המוסדות והציבור הדתי.

וקק"ל אפשר לומר כי הציבור הדתי מזדהה עם ערכיו של הפוהמ"ז, ועל כן ההתעלמות
מעליית היישוב לקרקע תמוהה.

שנתיים לאחר מכן, בתשרי תרפ"ט )1928(, זכתה ההתיישבות בשיח' אבריק בפעם
הראשונה לסיקור חדשותי בעיתון ההד. הייתה זו ידיעה קצרה שבה צוינה הכנסת ספר
התורה במושב.89 כשנה אחר כך, באוקטובר 1930 )חשוון תרצ"א(, ארבע שנים לאחר הקמת

המושב, הוזכרה ההתיישבות בשיח' אבריק בשנית מעל דפי 'ההד'.
נראה כי הכתבה הוגשה מוכנה מטעמם של חברי הפוהמ"ז, והעיתוי שנבחר לפרסום
הכתבה, שבה מתוארים קשיי ההתמודדות במושב, נבע מהתרחשות כמה אירועים
מטלטלים, ובהם סירובה של ההנהלה הציונית להעביר את התקציב שהובטח למושב
בקונגרס הציוני הט"ו והט"ז; בקשת הסוכנות לצמצם את מספר החברים במושב; העברת

תוכנית ההתיישבות החדשה, אדמת שיח' אבריק מובטחת לחברי הארגון של הפוהמ"ז,
ובינתיים הנהלת הסוכנות ביררה אפשרות להעביר את המתיישבים למושב כפר חיטים.91
בשנת 1932 )תרצ"ב( התפרסמה כתבה במדור "מדי חודש בחודשו" שסקרה את מצב
ההתיישבות בשיח' אבריק. הדברים נכתבו בנימה אוהדת: "הגיע השעה לפתור פתרון גמור
גם את שאלת שייח' אבריק".92 הכותב )ששמו לא צוין, אבל ככל הנראה היה רבי בנימין(
פנה להנהלת הסוכנות וטען כי אם אין בידה לשלם את הסכום הנדרש לשיח' אבריק,
עליה לקחת הלוואה לשם מטרה זו, מאחר שכל הנוער נושא את עיניו לנקודת התיישבות